
Deliberazione n° 66 del 10/05/2024

Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail:

comune@comune.montale.pt.it

Deliberazione n° 66
in data 10/05/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

L’Anno duemilaventiquattro, addì dieci del mese di maggio alle ore 12:25, per riunione di Giunta

All’appello risultano presenti:

Assiste alla seduta la Dott.ssa D'Amico Donatella Segretario Comunale.

Il Sig. Betti Ferdinando, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza
dichiara aperta la seduta.
LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 27 del 25.05.2006 e n. 54 del 13.12.2007 con le quali
si approva e si modifica il “Piano comunale di protezione civile”;

Richiamate le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 29 del 19.03.2015 e n. 77 del 29.06.2015 con le quali
si adotta e si approva il “Piano comunale di protezione civile”;

Considerato il D.Lgs 02.01.2018, n. 1 'Codice della Protezione Civile' vigente al 6.2.2018, ed in particolare
l’art. 12 che tratta delle funzioni dei Comuni ed attribuzioni al Sindaco in materia, nonché la Legge
Regionale Toscana 25.06.2020 n. 45, successivamente modificata ed integrata;

Atteso:

- che in data 30/04/2021 è stata approvata la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri relativa a
"Indirizzi di predisposizione dei piani di protezione civile" ai diversi livelli territoriali in attuazione
dell�farticolo 18 del Codice di Protezione Civile pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 160 del 06/07/2021;

- che, al fine di ottemperare alle prescrizioni previste nella citata Direttiva PCDM ed in attuazione dell’art. 7
comma 3 della L.R. 45/2020, la Regione Toscana, con DGR 01/08/2022 n. 911 ha recepito gli indirizzi per la
predisposizione dei piani di protezione civile definiti nella Direttiva nazionale deliberando anche che, con
successivo provvedimento del settore regionale di protezione civile, sarebbero state fornite le modalità
tecniche da seguire nella redazione/aggiornamento dei Piani comunali;

OGGETTO: Piano Comunale di Protezione Civile - Adozione.

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA
Ferdinando Betti Presidente Presente
Emanuele Logli Vicesindaco Assente
Sandra Neri Assessore Presente

Marianna Menicacci Assessore Assente
Alessio Guazzini Assessore Presente
Tiziano Pierucci Assessore Presente

mailto:comune@comune.montale.pt.it


Deliberazione n° 66 del 10/05/2024

Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail:

comune@comune.montale.pt.it

- che con Decreto del Dirigente del Settore regionale di protezione civile del 29/09/2022 n. 19247 è stato
approvato l'Allegato 1 "Modalità di valutazione, approvazione, aggiornamento e monitoraggio dei piani
comunali" che stabilisce le metodiche da seguire da parte dei comuni per l'aggiornamento integrale dei propri
piani di protezione civile;

- che con Decreto del Dirigente del Settore regionale di protezione civile del 29/09/2022 n. 19247è stato
approvato anche l'Allegato 2 "Scheda di autovalutazione del piano comunale" stabilendo che la stessa,
debitamente compilata e sottoscritta dal Sindaco e dal responsabile di protezione civile comunale, andrà
allegata all'aggiornamento completo del Piano da inoltrarsi alla Regione stessa nei tempi e nei modi previsti;

Evidenziato che, dalla lettura combinata degli atti sopra citati, emerge che è data attuazione a quanto
previsto dall'art. 7 comma 3 della Legge Regionale n. 45/2020 limitatamente alla pianificazione comunale,
recependo gli indirizzi previsti dalla direttiva 'Indirizzi per la predisposizione dei piani di protezione civile ai
diversi livelli territoriali', PCM 30.4.2021, in attuazione dell'art. 18 Codice della Protezione Civile sopra
richiamato;

Preso atto del rinnovato quadro normativo nazionale e regionale, il Comune di Montale, nel pieno rispetto
delle direttive sopra enunciate, ha provveduto ad una prima revisione del piano comunale di protezione
civile, di tutti i suoi allegati operativi e dell’intera cartografia in esso contenuta affidando il servizio con
determinazione del Servizio Funzionale 3 n. 683 del 11.12.2018, la cui proposta č stata adottata con
Delibera di Giunta Comunale n. 198 del 20.11.2019;

Preso atto, inoltre, della necessità di provvedere ad aggiornare, revisionare e informatizzare nuovamente il
piano comunale di protezione civile al fine di adeguarlo alla nuova normativa vigente, è stato affidato il
relativo servizio professionale con determinazione del Servizio Funzionale 3 n. 745 del 13.12.2022 allo
Studio Geologia & Ambiente con sede in Pistoia, via Fiorentina n. 630/a, P.IVA 01427880479;

Visto che la proposta di aggiornamento del piano di protezione civile è completamente definita, descritta e
rappresentata dai seguenti elaborati, di cui al prot. 4831 del 30.03.2024 del Comune di Montale, i quali in
forma digitale si allegano alla presente quali parti integranti e sostanziali, come di seguito elencati:

- Relazione Montale 02_24;
- Piano condiviso in data 24.03.2023;
- Allegato 1_Idraulico idrogeologico;
- Allegato 2_Sismico;
- Allegato 3_Neve;
- Allegato 4_AIB;
- Allegato 5_Vento;
- Allegato 6_Scuole;
- Allegato 7_Aree e dati;
- Allegato 8_Ordinanze;

Considerato che una prima verifica di conformità della presente proposta di revisione del piano è stata
effettuata mediante la compilazione della “Scheda di autovalutazione” di cui all’All. 2 Direttiva regionale
19247/2022, che costituisce il riferimento regionale rispetto ai contenuti standard di un piano comunale di
protezione civile rispondente agli indirizzi nazionali e regionali;

Visto che la proposta di revisione del piano di cui al presente atto, ha anche previsto un processo
partecipativo nei riguardi di tutti i servizi dell’Amministrazione Comunale che potrebbero essere interessati

mailto:comune@comune.montale.pt.it


Deliberazione n° 66 del 10/05/2024

Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail:

comune@comune.montale.pt.it

in caso di evento durante le fasi di intervento emergenziale attraverso incontri sviluppati con i responsabili
dei servizi stessi;

Considerato, inoltre, che ai fini di assicurare il corretto percorso di informazione e partecipazione della
cittadinanza, successivamente all’adozione da parte della Giunta Comunale della presente proposta di
aggiornamento del piano comunale di protezione civile, il competente Servizio Funzionale
dell'Amministrazione Comunale provvederà alla pubblicazione del Piano adottato all’Albo Pretorio del
comune di Montale e alla sua diffusione mediante pubblicazione sul portale tematico del sito web
istituzionale in modo che, nei successivi 30 giorni, chiunque possa eventualmente presentare osservazioni
motivate e chiederne rettifiche/integrazioni;

Valutato che il competente servizio funzionale dell'Amministrazione Comunale provvederà altresì, così
come previsto al punto 4 del paragrafo 2 della Direttiva regionale 19247/2022, alla trasmissione del piano
comunale di protezione civile in oggetto e adottato, unitamente alla Scheda di autovalutazione, alla Regione
Toscana e alla provincia di Pistoia;

Dato atto che:

- qualora dovessero sopraggiungere delle osservazioni sarà compito dell'Amministrazione Comunale
analizzarle e relazionare in proposito, eventualmente provvedendo a recepirle e apportare le opportune
modifiche/integrazioni al piano comunale di protezione civile in oggetto;

- qualora entro i 60 gg dall’avvenuta trasmissione, la Regione Toscana dovesse comunicare l’esito
“interlocutorio” dell'istruttoria del piano stesso, sarà compito dell'Amministrazione Comunale fornire
chiarimenti/modifiche/integrazioni richieste al fine di completare l'iter di approvazione;

- una volta effettuate le opportune ed eventuali rettifiche/integrazioni si procederà, con successivo atto
deliberativo del Consiglio Comunale, all'approvazione definitiva del nuovo "Piano di protezione civile" ed
alla sua successiva trasmissione informatica a tutti i soggetti interessati, alle componenti del Sistema di
Protezione Civile e a tutti i diversi Servizi dell'Amministrazione comunale nonché alla pubblicazione sul
portale tematico del sito internet istituzionale;

Tutto quanto sopra rappresentato,

Dato atto, ai sensidell'art. 6 bis L. 241/1990 e del vigente Piano Anticorruzione dell'Ente, dell'assenza di
conflitto d'interessi, anche potenziale, da parte del personale che ha partecipato alla fase istruttoria e
decisionale del presente atto,

Visti e preso atto rispettivamente del parere favorevole formulato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dalla Responsabile del Servizio Funzionale 3 e dalla
Responsabile del Servizio Funzionale 4A in ordine alla regolarità tecnica;

Considerato e dato atto che il presente provvedimento non è soggetto per sua natura al parere di regolarità
contabile di cui al medesimo art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali";

Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

mailto:comune@comune.montale.pt.it


Deliberazione n° 66 del 10/05/2024

Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail:

comune@comune.montale.pt.it

1) di approvare tutto quanto sopra esposto in narrativa che qui si intende completamente richiamato;

2) di adottare la proposta di piano comunale di protezione civile revisionato, redatta ai sensi del D.Lgs.
1/2018 s.m.i., della L.R. 45/2020 s.m.i., della Direttiva PCDM 30/04/2021, della D.G.R. Toscana 911/2022 e
della Direttiva Dirigenziale Regionale 19247/2022, costituita dai seguenti elaborati che, in forma digitale,
sono allegati alla presente delibera e ne costituiscono parte integrante e sostanziale:

- Relazione Montale 02_24;
- Piano condiviso in data 24.03.2023;
- Allegato 1_Idraulico idrogeologico;
- Allegato 2_Sismico;
- Allegato 3_Neve;
- Allegato 4_AIB;
- Allegato 5_Vento;
- Allegato 6_Scuole;
- Allegato 7_Aree e dati;
- Allegato 8_Ordinanze;

3) di prendere atto della “Scheda di autovalutazione” allegata alla presente delibera di cui all’All. 2 Direttiva
regionale 19247/2022, che costituisce il riferimento regionale rispetto ai contenuti standard di un piano
comunale di protezione civile rispondente agli indirizzi nazionali e regionali;

4) di individuare nel responsabile del Servizio Funzionale 4A, il responsabile del procedimento della
revisione del Piano Comunale di Protezione Civile;

5) di disporre che il Servizio Funzionale 4A, ai fini di assicurare il corretto percorso di informazione e
partecipazione della cittadinanza, provveda alla pubblicazione completa del presente piano adottato all’Albo
Pretorio del Comune di Montale e alla sua diffusione sul portale tematico del sito web istituzionale in modo
che, nei successivi 30 giorni, chiunque possa prenderne visione e eventualmente presentare osservazioni
motivate e chiederne rettifiche/integrazioni;

6) di disporre che il Servizio Funzionale 4A provveda, così come previsto dalla vigente normativa sopra
richiamata, alla trasmissione del presente piano adottato, unitamente alla Scheda di autovalutazione
debitamente compilata e sottoscritta dal Sindaco e dalla Responsabile di protezione civile del Servizio
Funzionale 3, alla provincia di Pistoia ed alla Regione Toscana;

7) di disporre che il Servizio Funzionale 4A provveda, trascorsi i termini previsti, alla valutazione di tutte le
osservazioni motivate eventualmente prodotte dalla cittadinanza e/o contenute all’interno della nota a
carattere “interlocutorio” che dovesse giungere dal Servizio protezione civile della Regione Toscana a
seguito dell’istruttoria avvenuta e che rediga una dettagliata relazione tecnica in proposito provvedendo nel
contempo ad effettuare le opportune modifiche/integrazioni al “Piano comunale di protezione civile” prima
di procedere alla prevista approvazione definitiva.

8) di dare mandato al Servizio Funzionale 4A di proseguire con le necessarie istruttorie fino
all'approvazione dello strumento in contesto in prossima seduta consiliare.

9)di dare atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che
qualunque sogggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso,
puo' proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Firenze - entro e non oltre 60 giorni

mailto:comune@comune.montale.pt.it


Deliberazione n° 66 del 10/05/2024

Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail:

comune@comune.montale.pt.it

dall'ultimo di pubblicazione all'Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro e non
oltre 120 giorni.

PRESO ATTO dell'urgenza che riveste il presente provvedimento;

VISTO l'art.134 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

DELIBERA

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.

mailto:comune@comune.montale.pt.it


Deliberazione n° 66 del 10/05/2024

Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail:

comune@comune.montale.pt.it

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1°
D. Lvo 267/2000);

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione (art. 134 comma
3° D. Lvo 267/2000);

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è prodotto,
memorizzato e conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo del Comune di Montale.

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
Betti Ferdinando  Dott.ssa D'Amico Donatella

mailto:comune@comune.montale.pt.it
posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2

	Estratto_proposta
	posizionefirma_1
	posizionefirma_2



